
Mana dzimtā valoda un 

svešvaloda – draudzenes 

vai ienaidnieces? 

Darba autors:

Emīls Aleksis Sležis P1-1



Saturs

Ievads

Galvenā daļa

● Valodas kā draudzenes

● Valodas kā ienaidnieces

Citāts

Secinājumi

Izmantotās literatūras saraksts



Ievads

Draudzenes vai ienaidnieces?

Dzimtā valoda katram ir viena. Katra nākamā 

jau ir svešvaloda.

Atkarībā no situācijas svešvaloda dzimtajai 

valodai var būt gan draudzene, gan ienaidniece.



Draudzenes

01

Kāpēc dzimtā valoda un 

svešvaloda ir draudzenes?



Iespēja komunicēt ar cilvēkiem, 

kas nezina manu dzimto 

valodu.

Komunikācija01.

Citas valodas dod piekļuvi lielākam 

un iepriekš nepieejamam 

informācijas daudzumam.

Lielāks redzes loks02.

Dažādu valodu apguve atvieglo 

pretēju viedokļu salīdzināšanu 

starp dažādi domājošiem 

cilvēkiem.

Plašāks skats03.

Iemācoties kādu valodu, 

mani var ieinteresēt kāda 

ar šīs valodas kultūru 

saistīta informācija.

Vairāk interešu04.

Labumi, ko dod svešvalodas



Kāpēc dzimtā valoda un 

svešvaloda ir 

ienaidnieces?

Ienaidnieces

02



Iemācoties vai lietojot citu valodu, 

var dzimtajā valodā tikt izmantoti 

barbarismi, tādējādi to piemēslojot.

Piemēslo valodu01.

Iemācoties svešvalodu, var 

samazināties savas dzimtās valodas 

lietošanas prasme.

Samazinās valodas 

lietojums02.

Zinot vairākas valodas, var kļūt 

sarežģīti atcerēties konkrēto 

vārdu dzimtajā valodā.

Valodas traucē 

viena otrai03.

Nevairojas runātāju skaits 

dzimtajā valodā.

Nevairojas valodas 

lietošana04.

Kaites , ko dod svešvalodas



— Juris Alunāns

“Turiet jūs, latvieši, savu valodu 

godā, un jums labi klāsies virs 

zemes. Jo, kas sevi pašu negodā, 

to arī citi negodās.”



Secinājumi

Zināt kādu svešvalodu ir ļoti 

nozīmīgi, un tas noteikti noderēs 

nākotnē.

Svarīgākais ir tas, ka nevajag 

aizmirst savu dzimto valodu un 

turpināt to piekopt.



Izmantotās literatūras saraksts

Informācija

● https://profizgl.lu.lv/mod/book/tool/print/index.php?id=10583&chapterid=2844International

● https://www.la.lv/svesvalodu-zinasanas-ipasa-latviesu-prieksrociba%E2%80%A9-2

Attēli

● https://images.google.com/

● https://duckduckgo.com/

https://profizgl.lu.lv/mod/book/tool/print/index.php?id=10583&chapterid=2844International
https://images.google.com/


“Uz zemeslodes zem saules ir tāda 

zeme Latvija, 

Uz zemeslodes zem saules ir tāda 

tauta latvieši.” 

(M.Čaklais)


